
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

adequado em todos os domicílios da região.
2.3.15. Processo nº 000096-012/2015
Requerente(s):Ministério Público do Trabalho em Santarém/PA
Requerido(s): Câmara Municipal e Prefeitura de Porto de Moz
Origem:PJ de Porto de Moz
Assunto:Apurar possível prática de atos de improbidade administrativa 
praticados, em tese, pela Câmara Municipal de Vereadores e Prefeitura 
Municipal de Porto de Moz/PA.
2.4. Processos de Relatoria da Conselheira DULCELINDA LOBATO PAN-
TOJA:
2.4.1. Processo nº 000023-012/2019 
Requerente(s):Cynthia Graziela da Silva Cordeiro
Requerido(s):Conselho Superior do Ministério Público do Pará - CSMP
Origem:5º Cargo da Procuradoria de Justiça Criminal
Assunto:Requerimento de reabertura de edital para remoção ao cargo da 
1ª PJ de São Félix do Xingu.
2.4.2. Processo nº 000853-940/2018
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará - MPPA
Requerido(s):Secretaria de Saúde de Marabá
Origem:6º PJ Cível de Marabá
Assunto:Apurar a ausência de vacinas no Centro de Saúde Amadeu Viva-
cqua e Posto de Saúde Maria Bico Doce provocando atraso na vacinação 
das crianças
2.4.3. Processo nº 000040-113/2015
Requerente(s):Malaquias Almeida Santos
Requerido(s):Secretaria Municipal de Saneamento - SESAN
Origem:3º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Ur-
banismo
Assunto:Apurar transbordamento do esgoto e enchente no Conjunto Re-
sidencial Xavante II.
2.4.4. Processo nº 000778-040/2018
Requerente(s):Ministério Público de Contas do Estado do Pará-MPC
Requerido(s):Hélio Leite da Silva
Origem:4º PJ de Castanhal
Assunto:Apurar ofício do MPC sobre indícios de atos de improbidade refe-
rente no convênio nº 11-2008-SESPA de responsabilidade do requerido.
2.4.5. Processo nº 000008-150/2016
Requerente(s):Denuncia Anônima
Requerido(s):Governo Do Estado Do Pará
Origem:3º PJ de Defesa Do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa
Assunto:Apurar possíveis irregularidades cometidas pelo Governo do 
Estado com relação à terceirização do fornecimento de alimentação aos 
presos do sistema penal, tendo em vista as penitenciárias possuírem co-
zinhas próprias.
2.4.6. Processo nº 000714-040/2018
Requerente(s):Glauciane Gonçalves de Souza
Requerido(s):Secretaria Municipal de Habitação de Castanhal
Origem:4º PJ de Castanhal
Assunto:Providências a respeito de irregularidades no Programa “Minha 
Casa Minha Vida”, no que concerne à atribuição da Secretaria Municipal 
de Habitação de Castanhal.
2.4.7. Processo nº 000020-912/2015
Requerente(s):Associação dos Pequenos Agricultores Rurais do Assenta-
mento Fortaleza
Requerido(s):Inexiste
Origem:12ª PJ de Marabá
Assunto:Apurar “condições” da regularização fundiária dos integrantes da 
associação dos Pequenos Agricultores Rurais do Assentamento Fortaleza 
- APAF.
2.4.8. Processo nº 000096-040/2016
Requerente(s):Samuel Silva Lica
Requerido(s):Ofi cina JM
Origem:6º PJ de Castanhal
Assunto:Poluição ambiental causada por ofi cina que realiza serviços de 
pintura automotiva.
2.4.9. Processo nº 003173-070/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):Presidente da Câmara Municipal de Redenção e Outros
Origem:2º PJ de Redenção
Assunto:Apurar a ocorrência de atos que importem em desvio de fi na-
lidade, imoralidade e ou improbidade administrativa e desrespeito aos 
poderes públicos.
2.5. Processos de Relatoria do Conselheiro HAMILTON NOGUEIRA SALAME:
2.5.1. Processo nº 001469-921/2016
Requerente(s):4ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba
Requerido(s):Prefeitura Municipal de Abaetetuba
Origem:4º PJ Cível Defesa da Probidade Administrativa
Assunto: Acompanhar as medidas adotadas pela Prefeitura do município 
de Abaetetuba visando monitorar as áreas de risco e os pontos indicados 
pelo Serviço Geológico do Brasil.
2.5.2. Processo nº 000248-151/2017
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará - MPE/PA
Requerido(s):Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA
Origem:3º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
Assunto:Apurar possíveis irregularidades no âmbito da Fundação Santa 

Casa de Misericórdia do Estado do Pará (FSCMP), tendo em vista a pu-
blicação da Inexigibilidade de Licitação nº 23/2017, cujo objeto é a aqui-
sição de material de consumo - Eletrodo em Silicone para Tomógrafo, 
para atender as necessidades do projeto intitulado “Avaliação Pulmonar 
de Pacientes em Ventilação Mecânica Invasiva por meio da Tomografi a por 
Impedância Elétrica”.
2.6. Processos de Relatoria da Conselheira Maria CÉLIA FILOCREÃO GON-
ÇALVES:
2.6.1. Processo nº 000015-012/2019
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):Prefeitura Municipal de Medicilândia
Origem:PJ de Medicilândia
Assunto:Acompanhar a elaboração e implementação do Plano Municipal 
de Atendimento Socioeducativo de Medicilândia.
2.6.2. Processo nº 002003-116/2013
Requerente(s):Auditoria Geral do Estado – AGE/PA
Requerido(s):Secretaria de Estado de Transporte - SETRAN
Origem:9º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patri-
mônio Público e Moralidade Administrativa
Assunto:Apurar as irregularidades apontadas pelo Relatório de Auditoria 
nº 113/2008, durante a realização de análise nas contratações de obras 
e serviços celebrados pela SETRAN no período de 28 de julho a 03 de 
setembro de 2008, quanto à Tomada de Preços nº 011/2008, que gerou a 
contratação da empresa Construtora Capitólio LTDA.
3. Apreciação de Expedientes:
3.1. Protocolo nº 5096/2019
Procedência: 4ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Castanhal
Assunto: Comunicação de arquivamento do procedimento administrativo 
nº 008423-040/2017-MP/4ªPJC.
3.2. Protocolo nº 7044/2019
Procedência: 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba
Assunto: Comunicação de arquivamento do procedimento administrativo 
nº 000252-922/2018-MP/1ªPJI.
4. O que ocorrer.
Belém-PA, 08 de março de 2019.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público
Republicado por incorreição.

Protocolo: 412942
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000336-151/2018
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE AD-
MINISTRATIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública 
a instauração de Inquérito Civil nº 000336-151/2018, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 017/2019
Data da Instauração: 19/02/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades consistentes na publicação con-
tida no DOE nº 33.708, de 16/09/2018, no âmbito da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC, tendo em vista a Dispensa de Licitação nº 
039/2018, cujo objeto é a prestação de serviço contínuo de estocagem de 
gêneros alimentícios não perecíveis e matérias diversos, por um período 
de 06(seis) meses, em caráter emergencial.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 412958
PORTARIA N.º 1155/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO para 
atuar nos autos do Inquérito Civil Público nº 000148-151/2014, nos ter-
mos da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, bem 
como o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de feve-
reiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1180/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO para atuar 
nos autos do Procedimento Preparatório nº 000232-151/2016, nos ter-
mos da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, bem 
como o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de feve-
reiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 412721


